(a) Præter MSC. L. B. (\*) nescientes Græcorum Proceres MSC. Lub. Nescientibus nobis, Græcorum proceres MSC. Boekel. Ranzov. (b) expeditio militaris, frequentius navalis. Bangert. (c) nobis prolongat in annum MSC. Ranzov.

nostris, spernere videremur, & vertere in opprobrium sempiternum, quod ad honorem nobis incomparabilem cessisse videbatur, prompta devotione consensimus, & ibidem hyemem, Deo dante, facturi, ad partes Ægypti proximo passagio transmeare tam certo proposito quam irrevocabili, quantum in nobis est, prompta voluntate sumus astricti. Et nunc si quid ex his, quæ acta sunt vel agenda, meriti vel gratiæ vel etiam gloriæ præstolamur: serenitatem vestram in Domino desideramus esse participem, imò Principem. Nos interim Soldano <sup>10</sup> *Babylonia*, terræ sanctæ impio detentori, præmisimus nuncios nostros, qui ex parte Regis summi Iesu Christi Nazareni, & servorum ejus, dicti videlicet Imperatoris & nostra, regaliter debeant intimare, quod devotionem populi Christiani, incredulæ genti suæ, Deo donante, in proximo proponamus ostendere, & ad contritionem infidelitatis de cælo nos expectare virtutem. Hæc autem fecimus, de vestra potius sub Domino & aliorum Christiani nominis zelatorum, quam de nostra virtute confisi; qui conservos nostros eo devotius ac vehementius nobis desideramus adjungi, quo meliores & plures Regis nostri ministros nobiscum viderimus decertare; ne *Judeis* pridem traditus, sed jam assumtus in gloria, illudendus de cætero gentibus relinquatur.

## CAPUT XX.

*Epistola II. Balduini.*

1. Balduinus priorem epistolam se continuaturum spondet.
2. Castra sua extra urbem locavit.
3. Alexius reductus ex amico fit hostis Latinorum.
4. Græci alium Regem eligunt.
5. Alexius Ducas ab Alexio Imperatore ad Balduinum missus, est proditor Domini sui.
6. Imperator proclamatur, XXV. Januar. - - - - 1204.
7. Alexium & Nicolaum in carcerem compingit.
8. Byzantium contra Latinos munit.
9. Terra marique eos incurfat.
10. Pabulatores aggressus vincitur.
11. Navibus incendiariis frustra classem hostilem exurere conatur.
12. Latini acie instructa nequicquam illum ad prælium evocant.
13. Admissus in colloquium Ducis Veneti, contumaciter respondet.
14. Alexium juniorem laqueo suffocat.
15. Latini urbem frustra oppugnant, IX. April. - - - - 1204.
16. Altera vice expugnant, XII. April.
17. Ducas Alexius fugit.
18. Græcos ad alium Regem eligendum congressos Latini turbant, & urbem diripiunt.
19. Latini Balduinum Imperatorem Constantinopolitanum designant.
20. Constantinopolitani antea extremè Romanam ecclesiam oderant.
21. Byzantinum solum omnium rerum copiâ abundat.
22. Balduinus Christianos ex Occidente ad incolendum agrum Byzantinum invitat.

**H**æc de primo introitu Latinorum in Græciam cognovimus per epistolam, quam audistis Regi directam. Nunc de acquisitione terræ & principatu Balduini, Imperatoris Constantinopolitani, quàm potenter sibi terram subjecerit, & thesauros absconditos & arcana secretorum, quæ Deus illi ostenderat, quanta largitate distribuerit, per subjectam epistolam cognoscere potestis.

Balduinus, *Dei gratia fidelissimus Imperator Constantinopolitanus, a Deo coronatus, Romanus moderator & semper Augustus, Flandrensis & Henne-goviensis Comes: Universis Christi fidelibus, Archiepiscopis, Episcopis & Abbatibus, Prioribus, Præpositis, Decanis, cæterisque ecclesiarum Prælati, ecclesiasticisque personis: Baronibus, militibus, Sarziantis, omnique populo Christiano, ad quos præsens pagina pervenerit, in vero salutaris gratiam & salutem.*

**A**udite, qui longè estis, & qui propè admiramini, & laudate Dominum, quoniam magnificè fecit: qui antiqua miracula nostris dignatus est renovare temporibus, & non nobis qui-

quidem, sed nomini suo dedit gloriam, omnibus seculis admirandam. Nam mirabilibus ejus circa nos semper mirabilia succedunt, ut etiam infidelibus dubium esse non debeat, quin manus Domini operetur hæc omnia; cum nihil a nobis speratum aut provisum ante contigerit, sed tunc demum nova nobis dominus procuravit auxilia, cum nihil humani videretur superesse consilii. Et quidem, si bene meminimus, per litteras, universitati vestrae transmissas, nostri progressus & status narrationem eo usque deduximus, ut urbe populosa capta violenter a paucis, Tyranno fugato, & *Alexio* coronato: mora nostra promissa fuerit & ordinata per hyemem, ut potenter obtinerentur, si qui resistere valerent *Alexio*. Sed nos, ne discordiæ inter nos & *Græcos* fomitem ministraret moribus nostris adversa barbaries, de civitate exeuntes, ex adverso civitatis, interiacente *Ponto*, ad preces Imperatoris castra posuimus. Verum sicut non hominum opera fuerunt, sed Dei, quæ *Græcis* intulimus, ita non hominum, sed dæmonum, quæ cum Imperatore novo *Græcia* nobis, ex perfidia consueta, retribuit. Imperator siquidem ex insperato, *Græcorum* seductus perfidia, à nobis recessit animo, cui tanta beneficia contuleramus, & in omnibus cum patre Patriarcha & mole nobilium nobis promissis perjurus & mendax tot incurrit pejuria, quot nobis præstitit sacramenta. Unde nostro tandem destitutus auxilio, prælia contra nos meditatur in cassum, & navigii, quod ipsum adduxerat & sublimaverat ad coronam, procurat incendia. Sed voto tam crudeli fraudatur, Domino nos protegente. Fit pars sua per cuncta deterior, & hominum suorum cædes, incendia & rapinæ. Imminente foris pugna, intus timoribus coarctatur. *Æmulum* ei elevant *Græci* Imperatorem, ea occasione captata, quia ad auxilium nostrum tunc nullum sanguine sibi propinquum possit habere refugium. Cumque evadendi spes unica restaret in nobis, juratum sibi quendam *Murzulum* (\*) nomine, de quo super alios omnes pro impensis ei beneficiis confidebat, mittit ad exercitum nostrum: imperiale palatium, *Blachernæ* (a) dictum, nobis sub Imperatoris & suo juramento promittit in obsidium, donec cuncta nobis promissa reddantur. Accedit ad accipiendum palatium nobis *Marchio Montisferati* cum militibus nostris. Sed *Græci* nostris illudunt, & quos super hoc promisso jam nobis dederant, sumtis obsidibus, consueta perjuria non verentur. Nocte insculta *Murzulus*, Domino suo & nobis perjurus, reddendi nobis palatii revelat arcana, & ex hoc perpetuam ipsis eripi libertatem; & contra hoc veniendum modis omnibus esse, declarat, si deiciatur *Alexius*. Hujus itaque prodicionis merito Imperator à *Græcis* attollitur. In Dominum ergo suum dormientem, & rei nescium, sacrilegas mittit manus; & in carcerem unâ cum *Nicolao* quodam, quem inscium, apud sanctam *Sophiam* populus in Imperatorem erexerat, prodicione traditum simul dejecit, sibi que coronam Imperialem usurpavit. Modicumque post hæc *Dn. Isaacius*, pater *Alexii*, diem clausit extremum, qui animum filii sui a nobis præ omnibus, ut dicebatur, averterat. *Græcis* autem sanguinem nostrum tantum sitientibus, acclamante præcipuè clero & populo universo, ut de terra in brevi tolleremur: prælia contra nos proditor jam dictus instaurat, urbem machinis in propugnaculis munit, quorum similia nemo vidit unquam. Cumque murus miræ latitudinis, in altum valde confurgens, turres haberet amplissimas, pedibus circiter quinquagenis paulo plus minusve distantes, inter quaslibet duas ex parte maris, qua noster timebatur assultus, turris lignea erigitur super murum, stationibus tribus aut quatuor, multitudinem continens armatorum. Nihilominus inter duas turres quaslibet seu *petraria* seu *magnellus* erigitur. Turribus autem supereriguntur lignea turres altissimæ stationum sex, superque supremam stationem adversum nos porriguntur scalæ, appositiones ex utraque parte & propugnacula continentes, paulo minus excessis scalarum capitibus, quantum jacere possit in altum arcus à terra. Murum etiam ipsum murus circumcingit inferior, duplexque fossarum, ne muris ulla applicare possent ingenia (b), sub quibus possint latitare fossores. Interim terra marique nos tentat perfidus Imperator; semper nos Domino no protegente, suosque frustrante conatus. Nam præter ordinationem nostram ad prædam victualium procul exeuntibus nostris usque ad mille animas pugnatorum, Imperator occurrit in multitudine gravi. Sed primo congressu dissipatur omnino, cæsis captisque non paucis sine damno nostrorum: & fuga ignominiosa consulens sibi, clypeum abjicit, arma deponit, & vexillum imperiale dimittit, simulque nobilem, quam sibi præferri faciebat, iconem, quam *Cisterciensium* ordini dedicavere victores. Post hæc naves nostras flammis aggreditur, in tempestaque noctis silentio quindecim naves suas, incensis velis suis in altum colligatis, & inferius ad proram, flante fortiter austro nostras mittit in naves. Sed Domino faciente, cum multo labore nostrorum custodimur indemnes; & ardentibus navibus clavis infixis catenas habentibus, nostrorum remigio trahuntur in pelagus, & sic ab imminentis mortis periculo à Domino liberamur. Nos quoque terrestrem eum provocamus ad pugnam, & pontem atque amne transmissis, qui exercitum nostrum separabat à *Græcis*, cuneis ordinatis ante portam diu stetimur regis civitatis, præcedente cruce vivifica, in nomine Domini agminum *Israel* para-

(\*) *Murzulum* MSC. L. B. (a) *Blachernæ* erant suburbana regio ad *Constantinopolin*, in angulo sinu *Ceratinii*. In ea magnificentum templum & regium palatium fuere, quorum utrumque etiam *Blachernæ* dictum. *Bangert*. (b) *Ingenia* machinæ bellicæ, turribus & urbibus expugnandis aptæ. *Architecti* earum *Ingeniarii* sive *Ingeniatores*. *Bangert*.

- parati ad prælium Græcos excipere, si eis placuisset exire. Sed unus tantum nobilis quispiam pro militiæ exercitio egressus est, quem nostri pedites membratim dilaniaverunt, sicque in castra reversi sunt. Terra marique sæpius provocamur: sed dante Domino semper triumphaliter obtinemus. Mittit ergo ad nos *pacis fide legatos* perfidus occupator Imperii: postulat & obtinet cum *Duce Venetorum* colloquium. Cumque eidem Dux objecisset, quod nulla cum eo possit esse pacis securitas, qui Dominum suum carcere conclusisset, postposita jurisjurandi religione & fidei ac fœderis, inter quemlibet & inter fideles firmiter obtinentis, & ipsi præripuisset Imperium: & bona fide consulere, ut Dominum suum restitueret, & humiliter veniam postularer, nostras etiam pro se mittens preces; & quod cum eodem Domino suo misericordiam agere, si vellet, deberemus, & quicquid egerat contra nos venenosè, si rediret ad animum, imputare vellemus ætati lapsive consilii: Ille vana verba subintulit; quia quæ responderet rationabiliter, non habuit. Obœdientiam *Romani Pontificis* & subventionem terræ sanctæ, quam juramento & scripto confirmarat *Alexius* imperiali, adeo refutat, ut vitam amittere præligeret, Græciamque subverti, quam quod Latinis Pontificibus orientalis ecclesia subderetur. Nocte igitur insequenti *Dominum* suum latenter suffocat in carcere, cum quo ipsa die prandium sumerat. Inde & clava ferrea, quam tenebat in manu, latera morientis & costas inaudita crudelitate confringit, casuque vitam, quam laqueo extorserat, confingit exemptam, ac imperiali sepultura concessa, propalatum omnibus scelus funeris honore dissimulat. Sic nobis hyems tota perficitur, donec manibus nostris scalis aptatis, & instrumentis bellicis præparatis, nos & nostra recipientes in navibus, V. Idus April. hoc est, sexta feria ante passionem Domini, unanimiter *pro honore S. Romanae ecclesie, & sub veneratione terræ sanctæ*, navali prælio invadimus civitatem. Et eo die, sine multo tamen nostrorum sanguine, sumus tanta perpeffi, ut inimicis nostris in opprobrium verteremur, quorum eo die pars fuit per cuncta deterior, adeo ut tracta in terram bellica nostra machinamenta Græcis compelleremur relinquere, & infecto negotio ad ripam cogeremur redire adversam; ea die, ut videbatur, inutiliter fatigati. Conturbati ergo plurimum & contriti, & demum in Domino corroborati, definito consilio rursus instauramur ad pugnam, & quarto die, prid. Id. April. hoc est, secunda feria post passionem Domini, flante Borea,